

# Atkurto religijos mokslo žurnalo SOTER istoriografija

Švenčiant Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto religijos mokslo žurnalo SOTER atkūrimo dešimtmetį iškeltas tikslas atskleisti leidinio istoriografiją. Tyrimo rezultatai pagrindžia iškeltą hipotezę, kad atkurtas Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto religijos mokslo žurnalas SOTER per dešimtmetį išaugo į tarptautinį mokslo žurnalą.

Celebrating the 10th anniversary of the restoration of the religious journal SOTER at Vytautas Magnus university, we have the aim to look through its historiography. The research proves the hypothesis that the restored religious journal SOTER at Vytautas Magnus university during the decade has become an international scientific journal.

## Įvadas

---

2009 m. Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto religijos mokslo žurnalas SOTER švenčia atkūrimo dešimtmetį. 1924 m. įkurtas Vytauto Didžiojo universiteto Teologijos-filosofijos fakulteto leidinys SOTER iki 1940 m. buvo viena svarbiausių religijos mokslo raiškos formų tarpukario Lietuvoje. Per prieškarinę valstybės okupaciją žurnalas likviduotas, kartu prarasta ir nepriklausomybė bei galimybė laisvai reikšti mintis. 1999 m. minint Vytauto Didžiojo universiteto atkūrimo dešimtmetį, leidinys buvo atkurtas ir tapo ankstesnių 28 numerių tąsa. Švenčiant SOTER atkūrimo dešimtmetį yra išleisti nauji trisdešimt du numeriai.

Tyrimo objektas – atkurtas religijos mokslo žurnalas SOTER.

Tyrimo tikslas – atskleisti atkurto SOTER istoriografiją.

Tyrimo uždaviniai: 1) pristatyti SOTER atkūrimo nepriklausomoje Lietuvoje ištaškas; 2) atskleisti atkurto SOTER istorinę raidą iki šių dienų; 3) nušviesti SOTER situaciją šiandien.

Tyrimo metodologija – analizės ir sintezės.

Tyrimo hipotezė – atkurtas Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto religijos mokslo žurnalas SOTER per dešimtmetį išaugo į tarptautinį mokslo žurnalą.

## Atkurto SOTER istoriografija

---

1998 m. birželio 16 d. Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto tarbos posėdyje tuometinė Šv. Antano religijos studijų instituto prie Vytauto Didžiojo

universiteto Katalikų teologijos fakulteto vadovybė parodė iniciatyvą atkurti 1940 m. sovietinės valdžios uždarytą Vytauto Didžiojo universiteto Teologijos-filosofijos fakulteto religijos mokslo žurnalą SOTER. Fakulteto taryba posėdžio protokolu Nr. 2 pritarė šiai iniciatyvai ir pareiškusi, kad tam yra palankus metas, nes Vytauto Didžiojo universitetas mini atkūrimo dešimtmetį, sudarė darbo grupę. Jos nariai buvo tuometinis Katalikų teologijos fakulteto dekanas, monsinjoras, docentas, teologijos mokslų daktaras Vytautas Steponas Vaičiūnas; profesorius, habilituotas bažnytinės teisės mokslų daktaras Pranas Vaičekonis; kunigas, docentas, teologijos mokslų daktaras Kęstutis Žemaitis; Šv. Antano religijos studijų instituto prie Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto direktorius, monsinjoras, habilituotas teologijos mokslų daktaras Petras Puzaras ir jo pavaduotojas, docentas, muzikologijos mokslų daktaras Alfonsas Motuzas. Darbo grupės nariai, susipažinę su Lietuvos mokslo tarybos 1998 m. gegužės 4 d. nutarimo Nr. III-52 „Dėl kriterijų tarptautinių mokslinių konferencijų, mokslo leidinių (žurnalų), mokslo straipsnių rinkinių, kurių publikacijos yra pripažįstamos habilitacijai“ reikalavimais ir Lietuvoje leidžiamais mokslo žurnalų analogais bei ikikariniais dvidešimt aštuoniais SOTER numeriais, 1998 m. rugsėjo mėnesį Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto tarybai pristatė mokslinių straipsnių, publikuojamų žurnale SOTER, rengimo reikalavimus. Fakulteto taryba sudarė 12 narių SOTER redakcinę kolegiją. Jos pirmininku paskirtas kunigas, docentas, teologijos mokslų daktaras Kęstutis Žemaitis, o pirmininko pavaduotoju – docentas, muzikologijos mokslų daktaras Alfonsas Motuzas. Redakcinės kolegijos nariais tapo:

1. Iš kitų mokslo ir visuomeninių institucijų: vyskupas, fizikos mokslų daktaras Jonas Boruta SJ atstovavo Vilniaus universitetui; kunigas, profesorius, habilituotas bažnytinės teisės mokslų daktaras Pranas Vaičekonis atstovavo Lietuvos mokslo akademijai; kunigai, profesoriai, teologijos mokslų daktarai Antanas Rubšys bei Kęstutis Trimakas atstovavo Čikagos Ilinojaus universitetui; profesorius, habilituotas etnologijos mokslų daktaras Vacys Milius atstovavo Lietuvos istorijos institutui; filologijos mokslų daktarė Antanė Kučinskaitė atstovavo Lietuvių katalikų mokslo akademijai;

2. Vytauto Didžiojo universitetui atstovavo mokslininkai: monsinjoras, docentas, teologijos mokslų daktaras Vytautas Steponas Vaičiūnas; monsinjoras, habilituotas teologijos mokslų daktaras Petras Puzaras; profesorius, habilituotas istorijos mokslų daktaras Egidijus Aleksandravičius; profesorius, habilituotas etnologijos mokslų daktaras Romualdas Apanavičius; docentas, filosofijos mokslų daktaras Tomas Sodeika ir docentė, edukologijos mokslų daktarė Ona Tijūnėlienė.

1999 m. birželio 9 d. taryba posėdžio protokolu Nr. 4 šią redakcinę kolegiją patvirtino. Žurnalą kuruoti ėmėsi Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Didysis Kancleris, arkivyskupas metropolitas Sigitas Tamkevičius SJ. Katalikų teologijos fakulteto taryba kreipėsi į Vytauto Didžiojo universiteto rektoratą, jis leidinį pristatė Mokslo ir studijų departamentui. Žurnalą leisti ėmėsi VDU leidykla, vadovaujama Jono Jaučkojo. Atkurto SOTER pirmasis numeris<sup>1</sup> išleistas 1999 m. birželio mėnesį. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, ISSN Lietuvos agentūra, leidiniui SOTER suteikė tarptautinį standartinį serialinio leidinio numerį ISSN 1392-74-50. 2000 m. spalio 26 d. Mokslo ir studijų departamento prie Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos

direktorius įsaku Nr. 390 „Dėl daktaro disertacijai ir habilitacijai pripažįstamų Lietuvos mokslo leidinių sąrašo papildymo“ žurnalas SOTER buvo įtrauktas į šį sąrašą. Per metus išleidžiamiems 2 numeriams buvo skirtas finansavimas. 1999–2002 m. išėjo po du SOTER numerius. Augant publikacijų skaičiui ir leidiniui populiarėjant nuo 2003 m. pradėta per metus leisti po tris SOTER numerius, o nuo 2006 m. iki šių dienų – po keturis numerius.

Pirmąjį atkurto SOTER numerį redagavo Nijolė Kreimerienė ir Aušra Varpučinskaitė. Antrąjį, trečiąjį ir ketvirtąjį numerius – Aušra Garnienė. Nuo penktojo iki dešimtojo numerio – profesorė, habilituota edukologijos mokslų daktarė Ona Tijūnėlienė. Nuo vienuoliktojo iki dvidešimto trečiojo numerio – „Bažnyčios žinių“ redaktorė Asta Petraitytė. Nuo dvidešimt ketvirtojo numerio iki dvidešimt aštuntojo – Jurgita Sakauskaitė-Danilevičienė, o nuo dvidešimt devintojo iki jubiliejinio trisdešimt antrojo – Vita Antonienė.

Nuo 2000 m. veikia SOTER interneto puslapis <http://www.vdu.lt/Leidiniai/SOTER><sup>2</sup>.

2001 m. SOTER redakcinę kolegiją papildė tuometinis Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijos rektorius, kunigas, bažnyčios istorijos mokslų daktaras Hansas Friedrichas Fischeris ir Telsių kunigų seminarijos rektorius, kunigas, bažnytinės teisės daktaras Algis Genutis<sup>3</sup>, o nuo tų pačių metų šeštojo numerio prie redakcinės kolegijos prisijungė ir kunigas marionas, bažnytinės teisės daktaras Vytautas Brilius MIC. 2002 m. mirė redakcinės kolegijos nariai: prelatas, profesorius, teologijos mokslų daktaras A. Rubšys ir filologijos mokslų daktarė A. Kučinskaitė. Juos pakeitė Liublino katalikiškojo universiteto profesorius, habilituotas teologijos mokslų daktaras, kunigas pranciškonas Stanislawas Celestynas Napiorkowskis ir Vilniaus universiteto docentas, filologijos mokslų daktaras Albertas Ružė<sup>4</sup>.

2001 m. birželio 25 d. Lietuvos mokslo tarybos kolegijos sprendimu Nr. V-25 žurnalas SOTER buvo įtrauktas į Lietuvos periodinių mokslo leidinių sąrašą.

2002 m. birželio 17 d. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, ISSN Lietuvos agentūra, leidinio SOTER priedui suteikė tarptautinį standartinį serialinio leidinio numerį ISSN 1648 – 4649. Iš viso išleisti penki SOTER priedai.

SOTER žurnalą pradėjo įsigyti Lenkijos aukštųjų mokyklų katalikų teologijos fakultetų dekanų konferencija ir Krokuvos katalikų mokslo akademija (Pontificia Academia Theologica Cracoviensis).

Lietuvos mokslo tarybos pageidavimu nuo SOTER dešimtojo numerio (2003 m.) prie redakcinės kolegijos įvedama patarėjų kolegija, kurią sudarė Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijos rektorius, kunigas, teologijos mokslų licenciatas Robertas Šalaševičius; Kauno kunigų seminarijos rektorius, kunigas, teologijos mokslų licenciatas Aurelijus Žukauskas ir Telsių kunigų seminarijos rektorius, kunigas, teologijos mokslų licenciatas Antanas Lapė. Ši patarėjų kolegija veikė iki septynioliktojo SOTER numerio (2006 m.).

2005 m. iš redakcinės kolegijos išėjo šešių SOTER numerių (5–10) redaktorė, ilgametė redakcinės kolegijos narė, profesorė, habilituota edukologijos mokslų daktarė Ona Tijūnėlienė. Jos vietą užėmė kunigas, docentas, teologijos mokslų daktaras Arvydas Ramonas. SOTER leidinį nuo penkioliktojo numerio planuota integruoti į Lietuvos mokslo tarybos patvirtintą Periodinių ir tęstinių mokslo leidinių sąrašą. Tuo tikslu į žurnalo redakcinę kolegiją reikėjo kviesti daugiau užsienio universitetų mokslininkų. Prie redakcinės kolegijos prisijungė: 1) iš Liublino Jono Pauliaus II katalikiškojo universiteto – prelatas, profesorius,

habilituotas bažnytinės teisės mokslų daktaras Henrykas Misztalis; 2) iš Torunės Mikalajaus Koperniko universiteto – prelatas, profesorius, habilituotas teologijos mokslų daktaras Jerzis Bagrowiczius; 3) iš Varmijos Mozūrų universiteto – kanauninkas, profesorius, habilituotas teologijos mokslų daktaras Stanislawas Kalinowski; 4) Lietuvos universitetų mokslininkai: iš Mykolo Romerio universiteto – kunigas, profesorius, bažnytinės teisės mokslų daktaras Kazimieras Meilius; iš Klaipėdos universiteto – profesorius, habilituotas socialinės geografijos mokslų daktaras Stasys Vaitekūnas; iš Kauno technologijos universiteto – docentė, filosofijos mokslų daktarė Lina Šulčienė. Redakcinę kolegiją taip pat papildė ir Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto mokslininkai: kunigas, docentas, teologijos mokslų daktaras Andrius Narbekovas ir edukologijos mokslų daktarė Vida Vainilavičiūtė-Daugirdienė. 2005 m. žurnalas SOTER buvo įtrauktas į Lietuvos mokslo tarybos patvirtintą Periodinių ir tęstinių mokslo leidinių sąrašą<sup>5</sup>.

2006 m. vasario 28 d. mirė vienas iš SOTER atkūrimo idėjos įgyvendintojų – monsinjoras, ilgametis Vytauto Didžiojo ir Klaipėdos universitetų profesorius, habilituotas teologijos mokslų daktaras Petras Puzaras. Jo vietą SOTER redakcinėje kolegijoje užėmė kunigas, docentas, teologijos mokslų daktaras Romualdas Dulskis iš Vytauto Didžiojo universiteto.

Nuo septynioliktojo numerio<sup>6</sup> (2006 m.) redakcinę kolegiją papildė nauji redakcinės kolegijos nariai iš užsienio: docentė, teologijos mokslų daktarė Susan Roll iš JAV Kristaus Karaliaus seminarijos ir monsinjoras, profesorius, habilituotas teologijos mokslų daktaras Pjero Coda iš Romos popiežiškojo Laterano universiteto. Prie redakcinės kolegijos taip pat prisijungė sociologijos mokslų daktarė Eglė Laumenskaitė iš Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijos.

SOTER redakcinės kolegijos sustiprinimas naujų mokslo šakų atstovais ir leidinio turinio suaktualinimas leido žurnalą nuo devynioliktojo numerio<sup>7</sup> integruoti į Lietuvos mokslo ir studijų elektroninės dokumentų informacinės sistemos (eLABa) bei tarptautines duomenų bazes, kurių sąrašą patvirtino Lietuvos mokslo taryba. Tai Centrinės Rytų Europos virtualios bibliotekos (CEEOL) ir Filosofijos mokslų informacijos centro (The Philosopher's Index) duomenų bazės.

2007 m., remiantis Lietuvos mokslo tarybos rekomendacijomis dėl žurnalų redakcinių kolegijų narių mokslingumo atitikimo (rekomendacijos įtrauktos į Lietuvos mokslo tarybos patvirtintą Periodinių ir tęstinių mokslo leidinių sąrašą), žurnalo SOTER redakcinėje kolegijoje vyksta mokslininkų kaita. Nuo SOTER dvidešimt antrojo numerio (2007 m.) redakcinę kolegiją paliko: Telšių vyskupas, fizikos mokslų daktaras Jonas Boruta SJ, atstovavęs Vilniaus universitetui; kunigas, bažnyčios istorijos mokslų daktaras Hansas Friedrichas Fischeris, atstovavęs Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijai, ir kunigas marijonas, bažnytinės teisės daktaras Vytautas Brilius MIC, atstovavęs Vytauto Didžiojo universitetui. Jų vietą užėmė: akademikas, istorijos mokslų habilituotas mokslų daktaras Antanas Tyla, atstovaujantis Lietuvos mokslų tarybai; profesorius, menotyros mokslų habilituotas daktaras, Vilniaus pedagoginio universiteto rektorius Algirdas Gaižutis; docentas, civilinės teisės mokslų daktaras Jonas Juškevičius ir docentė, teologijos mokslų daktarė Agnė Širinskienė, atstovaujantys Mykolo Romerio universitetui; docentė, filosofijos mokslų daktarė Milda Paulikaitė iš Kauno technologijos universiteto ir filosofijos mokslų daktarė

Marija Oniščik iš Vytauto Didžiojo universiteto.

Nuo SOTER dvidešimt penktojo numerio<sup>8</sup> (2008 m.) redakcinę kolegiją paliko edukologijos mokslų daktarė Vida Vainilavičiūtė-Daugirdienė ir docentė, filosofijos mokslų daktarė Milda Paulikaitė. Jas pakeitė teologijos mokslų daktaras Benas Ulevičius ir edukologijos mokslų daktarė Birutė Obelenienė iš Vytauto Didžiojo universiteto.

Nuo trisdešimtojo numerio<sup>9</sup> (2009 m.) pakito ir tarptautinės redakcinės kolegijos sudėtis. Kunigą pranciškona, profesorių, habilituotą teologijos mokslų daktarą Stanislawą Celestyną Napiorkowski pakeitė kanauninkas, profesorius, habilituotas teologijos mokslų daktaras Marekas Chmielewski iš Liublino Jono Pauliaus II katalikiškojo universiteto. Tarptautinę redakcinę kolegiją papildė kunigas, profesorius, habilituotas teologijos mokslų daktaras Janas Perszonas iš Torunės Mikalojaus Koperniko universiteto. Sustiprėjus tarptautinei redakcinei kolegijai nuo šio numerio žurnalas buvo įtrauktas į tarptautinę Atvirosios prieigos žurnalų (Directory of Open Access Journal) duomenų bazę. Šiandien Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto religijos mokslo žurnalas SOTER siekia integracijos į tarptautines ISI (Institute of Scientific Information) duomenų bases.

Nuo SOTER pirmojo 1 (29) iki tryliktojo 13 (41) numerio straipsniai buvo spausdinami lietuvių, anglų ir vokiečių kalbomis, o nuo keturioliktojo iki jubiliejinio trisdešimt antrojo 32 (60) numerio – lietuvių, anglų, italų, lenkų, prancūzų, vokiečių ir rusų kalbomis.

Nuo pat SOTER atkūrimo Lietuvos mokslų taryba rekomendavo prie žurnalo leisti priedą, kurio turinį sudarytų mokslo disertacijos, vadovėliai ir mokslo šaltiniai. Pasirodė penki priedai. 2001 m. išleistas Teologijos-filosofijos fakulteto Filosofijos skyriaus studento Antano Maceinos 1932 m. diplominis darbas „Religijos reikšmė kultūrai“<sup>10</sup>; 2002 m. – Alfonso Motuzo vadovėlis „Vilniaus kalvarijų Kryžiaus kelio apeigos ir muzika“<sup>11</sup>; 2004 m. – Alfonso Motuzo vadovėlis „Žemaičių Kalvarijos Kalnai: istorija, apeigos ir muzika“<sup>12</sup>; 2005 m. – Alfonso Motuzo vadovėlis „Veprių Kalvarijos: istorija, apeigos ir muzika“<sup>13</sup>; 2005 m. – prelado, doc. dr. Vytauto Stepono Vaičiūno sudaryta šaltinių knyga „Prisimenant prelatą Antaną Rubšį“<sup>14</sup>.

Nuo 2005 m. žurnalo SOTER redakcija buvo integruota į Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Lietuvos Katalikų Bažnyčios istorijos centrą. Įsipareigota fakultetui padėti organizuoti tarptautines konferencijas, jų pranešimų medžiagą straipsnių forma publikuoti leidinyje. Nuo tų pačių metų, remiantis Lietuvos mokslo tarybos rekomendacijomis, žurnalo SOTER numeriuose imta spausdinti straipsnius, parengtus pagal Lietuvoje organizuojamų religijos mokslų konferencijų medžiagą. Pirmosios publikacijos paskelbtos remiantis 2005 m. sausio 13–14 d. Vytauto Didžiojo universitete vykusios tarptautinės mokslinės konferencijos „Naujoji Europa ir humanitariniai mokslai“ Teologijos ir filosofijos sekcijos pranešimų medžiaga. 2007 m. žurnalo SOTER numeriuose buvo publikuota tarptautinės mokslinės teorinės-praktinės konferencijos „Tautinio tapatumo išsaugojimas Europos Sąjungoje“ (organizuotos Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto), vykusios 2006 m. lapkričio 10–11 d., medžiaga.

2008 m. Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Lietuvos Katalikų Bažnyčios istorijos centras kartu su SOTER redakcija padėjo surengti penkias tarptautines mokslines konferencijas, kurių pranešimų medžiaga straipsnių forma ir šiandien

spausdinama žurnale. Tai 2008 m. balandžio 29 d. kartu su Marijampolės kolegija organizuota mokslinė konferencija „Mariologiniai aspektai krikščioniškoje pasaulėžiūroje“; gegužės 9–10 d. Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakultete vykusio tarptautinė mokslinė teorinė-praktinė konferencija „Švč. M. Marijos kulto Europoje teologiniai-istoriniai aspektai“, skirta Švč. M. Marijos apsimėškimo Šiluvoje 400 metų jubiliejui (1608–2008) paminėti; rugsėjo 26–28 d. Marijampolės marijonų vienuolyne drauge su Liublino Jono Pauliaus II katalikiškuoju universitetu organizuota tarptautinė konferencija „Marijonų vienuolija Lietuvoje vakar – šandien – rytoj“; spalio 16–17 d. Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakultete kartu su Vytauto Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakultetu ir Lietuvos išėivijos institutu surengta tarptautinė mokslinė konferencija „Zenonas Ivinskis ir Lietuvos praeities tyrimai“, skirta profesorius Zenono Ivinskio 100-osioms gimimo metinėms paminėti; lapkričio 13–14 d. Vilniuje drauge su Vilniaus pedagoginio universiteto Istorijos fakulteto Katalikų tikybos katedra organizuota tarptautinė mokslinė konferencija „Žmogaus ugdymas ir religija XXI amžiuje“, skirta Katalikų tikybos katedros 15 metų sukakčiai paminėti<sup>15</sup>.

**1 lentelė. Žurnalo SOTER istoriografija ir redakcinės kolegijos kaita**

Žurnalo istoriografija		Redakcinė kolegija	
Laikas/data	Istorija	Laikas / data	Raida
1998 06 16	Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto taryba posėdžio protokolu Nr. 2 pritarė Vytauto Didžiojo universiteto Teologijos-filosofijos fakulteto 1940 m. uždaryto religijos mokslo žurnalo SOTER atkūrimui.	1998 06 16	Pirmoji redakcinė kolegija
2000 10 26	Lietuvos mokslo ir studijų departamentas mokslo žurnalui SOTER ir jo priedui suteikė ISSN ženklus, o Vytauto Didžiojo universitetas – leidybos finansavimą.	2001 m.	Redakcinę kolegiją papildo nauji nariai.
2000 10 26	Pradėjo veikti SOTER interneto puslapis <a href="http://www.vdu.lt/Leidiniai/SOTER">http://www.vdu.lt/Leidiniai/SOTER</a>	2003–2006 m.	Prie redakcinės kolegijos įvedama patarėjų kolegija.
2001 m.	Išleistas SOTER priedas – Teologijos-filosofijos fakulteto Filosofijos skyriaus studento Antano Maceinos 1932 m. diplominis darbas „Religijos reikšmė kultūrai“.	2005 m.	Redakcinę kolegiją papildo nariai iš užsienio šalių.
2002 m.	SOTER žurnalą pradėjo įsigyti Lenkijos aukštųjų mokyklų katalikų teologijos fakultetų dekanų konferencija ir Krokuvos katalikų mokslo akademija (Pontificia Academia Theologica Cracoviensis).	2007–2009 m.	Kasmet vyksta redakcinės kolegijos mokslininkų kaita.
2002 m.	Išleistas SOTER priedas – Alfonso Motuzo vadovėlis „Vilniaus kalvarijų Kryžiaus kelio apeigos ir muzika“.		
2004 m.	Išleistas SOTER priedas – Alfonso Motuzo vadovėlis „Žemaičių Kalvarijos Kalnai: istorija, apeigos ir muzika“.		

Žurnalo istoriografija		Redakcinė kolegija	
Laikas/data	Istorija	Laikas / data	Raida
2005 m.	Išleistas SOTER priedas – Alfonso Motuzo vadovėlis „Veprių Kalvarijos: istorija, apeigos ir muzika“.		
2005 m.	Išleistas SOTER priedas – prelato, doc. dr. Vytauto Stepono Vaičiūno sudaryta šaltinių knyga „Prisimenant prelatą Antaną Rubšį“.		
2005 m.	Įregistruotas į Lietuvos mokslo tarybos patvirtintą Periodinių ir tęstinių mokslo leidinių sąrašą.		
2005 m.	Vytauto Didžiojo universiteto rektorato sprendimu SOTER redakcija buvo integruota į Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Lietuvos Katalikų Bažnyčios istorijos centrą; įsipareigota fakultetui padėti rengti konferencijas.		
2006 m.	Įregistruotas į Lietuvos mokslo ir studijų elektroninės dokumentų informacinės sistemos (eLABa) bei tarptautinės duomenų bazes, kurių sąrašą patvirtino Lietuvos mokslo taryba: Centrinės Rytų Europos virtualios bibliotekos (CEEOL) ir Filosofijos mokslų informacijos centro (The Philosopher's Index) duomenų bazes.		
2009 m.	Įregistruotas į tarptautinę Atvirosios prieigos žurnalų (DOAJ) duomenų bazę.		

Trisdešimtajame ir trisdešimt pirmajame SOTER numeriuose publikuojama 2009 m. balandžio 28 d. Vytauto Didžiojo universitete vykusios tarptautinės mokslinės konferencijos „Evangelizacija šiandienos pasaulyje: ištakos, iššūkiai, perspektyvos“ medžiaga. Trisdešimt antrajame numeryje spausdinami tarptautinės mokslinės konferencijos, skirtos SOTER atkūrimo dešimtmečiui ir Lietuvos tūkstantmečiui paminėti, pranešimai.

1 lentelėje atskleidžiama atkurto SOTER istoriografija ir redakcinės kolegijos kaita.

## Išvados

Remiantis atliktu tyrimu ir lentelėje pateikta medžiaga galima teikti šias išvadas:

1. Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto religijos mokslo žurnalo SOTER atkūrimo ištakos – 1998 m. laikotarpis. Atkūrimui įtakos turėjo Šv. Antano religijos studijų instituto prie Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto vadovybės iniciatyva, tam buvo ir palanki proga – 1999 m. Vytauto Didžiojo universitetas minėjo atkūrimo dešimtmetį.

2. Per dešimtmetį buvo išleisti trisdešimt du numeriai ir penki priedai.

3. 1999 06 16 žurnalui, o 2002 06 17 jo priedui buvo suteikti ISSN ženklai, universitetinis finansavimas, sukurtas interneto puslapis.

4. Per dešimtmetį žurnalas SOTER buvo įregistruotas į Lietuvos mokslo tarybos patvirtintą Periodinių ir tęstinių mokslo leidinių sąrašą, į Lietuvos mokslo ir studijų elektroninės

dokumentų informacinės sistemos (eLABa) bei tarptautines duomenų bazines, kurių sąrašą patvirtino Lietuvos mokslo taryba. Tai Centrinės Rytų Europos virtualios bibliotekos (CEEOL), Filosofijos mokslų informacijos centro (The Philosopher's Index) ir Atvirosios prieigos žurnalų (Directory of Open Access Journal) duomenų bazės.

5. Nuo 2005 m. SOTER žurnalą pradėjo įsigyti Lenkijos aukštųjų mokyklų katalikų teologijos fakultetų dekanų konferencija ir Krokuvos katalikų mokslo akademija (Pontificia Academia Theologica Cracoviensis).

6. Vytauto Didžiojo universiteto rektorato sprendimu SOTER redakcija buvo integruota į Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Lietuvos Katalikų Bažnyčios istorijos centrą. Įsipareigota fakultetui padėti organizuoti tarptautines konferencijas, jų pranešimų medžiagą straipsnių forma publikuoti leidinyje.

7. Nuo 2007 m. SOTER redakcinės kolegijos nariai pateikia kasmetines mokslines ataskaitas, remiantis jomis vyksta redakcinės kolegijos mokslininkų kaita.

Tyrimo rezultatai pagrindžia darbo pradžioje iškeltą hipotezę, kad Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto atkurtas religijos mokslo žurnalas SOTER per dešimtmetį išaugo į tarptautinį mokslo žurnalą.

## NUORODOS

---

- <sup>1</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 1999. Nr. 1 (29).
- <sup>2</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2000. Nr. 3 (31).
- <sup>3</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2001. Nr. 5 (33).
- <sup>4</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2002. Nr. 8 (36).
- <sup>5</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2005. Nr. 15 (43).
- <sup>6</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2006. Nr. 17 (45).
- <sup>7</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2006. Nr. 19 (47).
- <sup>8</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2008. Nr. 25 (53).
- <sup>9</sup> SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2009. Nr. 30 (58).
- <sup>10</sup> Religija ir kultūra. SOTER Nr. 5 (33) priedas Nr. 1. Kaunas: Marijonų talkininkų centro leidykla. 2001.
- <sup>11</sup> Motuzas A. Vilniaus kalvarių Kryžiaus kelio apeigos ir muzika. SOTER Nr. 8 (36) priedas Nr. 2. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2002.
- <sup>12</sup> Motuzas A. Žemaičių Kalvarijos Kalnai: istorija, apeigos ir muzika. SOTER priedas Nr. 3. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2004.
- <sup>13</sup> Motuzas A. Veprių Kalvarijos: istorija, apeigos ir muzika. SOTER priedas Nr. 4. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2004.
- <sup>14</sup> Prisimenant prelatą Antaną Rubšį. SOTER priedas Nr. 5. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2005.
- <sup>15</sup> Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Lietuvos Katalikų Bažnyčios istorijos archyvas.

## LITERATŪRA

---

1. Motuzas A. Veprių Kalvarijos: istorija, apeigos ir muzika. SOTER priedas Nr. 4. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2004.
2. Motuzas A. Vilniaus kalvarių Kryžiaus kelio apeigos ir muzika. SOTER Nr. 8 (36) priedas Nr. 2. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2002.



3. *Motuzas A.* Žemaičių Kalvarijos Kalnai: istorija, apeigos ir muzika. SOTER priedas Nr. 3. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2004.
4. Prisimenant prelatą Antaną Rubšį. SOTER priedas Nr. 5. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2005.
5. Religija ir kultūra. SOTER Nr. 5 (33) priedas Nr. 1. Kaunas: Marijonų talkininkų centro leidykla. 2001.
6. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 1999. Nr. 1 (29).
7. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2000. Nr. 3 (31).
8. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2001. Nr. 5 (33).
9. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2002. Nr. 8 (36).
10. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2005. Nr. 15 (43).
11. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2006. Nr. 17 (45).
12. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2006. Nr. 19 (47).
13. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2008. Nr. 25 (53).
14. SOTER. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 2009. Nr. 30 (58).
15. Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Lietuvos Katalikų Bažnyčios istorijos archyvas.

Gauta: 2009 08 28

Parengta spaudai: 2009 10 26

Alfonsas MOTUZAS

## THE HISTORIOGRAPHY OF THE RESTORED JOURNAL OF RELIGIOUS SCIENCES “SOTER”

### S u m m a r y

In 2009 the religious scientific journal SOTER at Vytautas Magnus university celebrates the 10th anniversary of its restoration. The journal SOTER was established in 1924 at the Theology Faculty of Vytautas Magnus university, and until 1940 it was one of the most important sources of religious sciences in interwar Lithuania. It was closed together with the loss of independence and free thought; and during the celebration of the 10th anniversary of the restoration of Vytautas Magnus university, it started again its existence and followed the sequence of the previous 28 numbers. Now there are published 32 new numbers in all.

On June 16, 1998 during the meeting of the Faculty Council, the leaders of St. Anthony Institute of Religious Studies at Vytautas Magnus university encouraged the restoration of the religious journal SOTER. The Faculty Council greeted the initiative and formed a group of restoration. The Council of Theology Faculty addressed the Rectorate of Vytautas Magnus university, and they presented the journal to the Department of Higher Education and Science in Lithuania.

In 1999 the journal SOTER was assigned a ISSN number and funding for 2 issues a year. The journal was published by the publishers of Vytautas Magnus university. The first issue was published in June, 1999. During the years 1999–2002 were published 2 issues a year. With the growth of publications and its popularity, from 2003 three issues a year were published and starting with 2006 up to now it became a quarterly.

The object of the research – the restored journal of religious sciences SOTER.

The aim of the research – historiography of the SOTER.

The tasks of the research: firstly, to present the origin of the restoration of SOTER in the independent Lithuania; secondly, to show the historical development of the journal; and thirdly, to present the situation of SOTER these days.

The methods of the research: analysis and synthesis.

According to the research, we come to such conclusions: 1. The origin of the restoration of the religious journal SOTER at Vytautas Magnus university starts with the initiative of the leaders of St. Anthony Institute of Religious Studies at Vytautas Magnus university together with the commemoration of the 10<sup>th</sup> anniversary

of the restoration of Vytautas Magnus university. 2. During the decade thirty two issues and five supplements were published. 3. The journal was assigned a ISSN number; the funding of university was given and created a website. 4. It was registered in the "List of Periodicals and Scientific Journals" of Lithuanian Science Council and introduced into the database of Lithuanian science and studies electronic system of documents (eLaBa). It is also introduced into the international database approved of Lithuanian Science Council. These are e-libraries of Central Eastern Europe (CEEOL), The Philosopher's Index and Directory of Open Access Journal. 5. From 2005 the journal reached the Conference of Deans of Catholic Faculties of Polish High Schools and Krakow Science Academy (*Pontificia Academia Theologica Cracoviensis*). 6. Under the decision of the Rectorate of Vytautas Magnus university, the journal SOTER was introduced into the Centre of the History of Lithuanian Catholic Church at Theology Faculty at Vytautas Magnus university with the intention to help the faculty in organising international conferences and their publications. 7. From 2005 the editorial board of the journal SOTER organises annual scientific accounts of the members and reorganises its work.

The results of the research prove the hypothesis that the restored religious journal SOTER of Theology Faculty at Vytautas Magnus University during the decade managed to become an international scientific journal.

---

PAGRINDINIAI ŽODŽIAI: religijos mokslo žurnalas SOTER.

KEY WORDS: journal of Religious Science SOTER.

---

**Alfonzas MOTUZAS** – Vytauto Didžiojo (Kaunas) ir Vilniaus pedagoginio universitetų profesorius, habilituotas humanitarinių mokslų (etnologija) daktaras, Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto Lietuvos Katalikų Bažnyčios istorijos centro direktorius, Vytauto Didžiojo universiteto Katalikų teologijos fakulteto religijos mokslo žurnalo SOTER redakcinės kolegijos pirmininko pavaduotojas. Tyrimų sritis – Europos šalių religijų etnologija (antropologija) ir etnomuzikologija. Adresas: Gimnazijos g. 7, 44260 Kaunas. El. paštas a.motuzas@ktf.vdu.lt.

**Alfonzas MOTUZAS** – Habil. dr. (ethnology), professor at Vytautas Magnus (Kaunas) and Vilnius Pedagogical Universities, the director of the Institute of Lithuanian Catholic Church History, the Deputy Chairman of the Religious Scientific Magazine SOTER at Faculty of Theology at Vytautas Magnus (Kaunas) University. The field of scientific research – the Baltic States religious history, anthropology and ethno-musicology. The author of seven scientific books, about fifty scientific articles, compiler of four books. Address: Gimnazijos g. 7, 44260 Kaunas. E-mail: a.motuzas@ktf.vdu.lt.